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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma design sedacího nábytku se zaměřuje na výrobu židle

z ohýbaných trubek.

Teoretická část se zaobírá vývojem historického sedacího nábytku. Dále se soustřeďuje

na analýzu současné produkce, pojmy ergonomie a antropometrie, zabývá se materiály

jako jsou dřevo, překližka a kovová trubka.

Praktická část popisuje designérský proces od prvotních skic, vizualizací, ergonomických

studiích až po technickou dokumentaci k finálnímu produktu.
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ABSTRACT

The Bachelor thesis on the design of seating furniture focuses on the production of a chair

made of bent tubes.

The theoretical part deals with the historical development of seating furniture. It also

focuses on the analysis of contemporary production, the concepts of ergonomics

and anthropometry, and deals with materials such as wood, plywood and metal tube.

The practical part describes the design process from initial sketches, visualizations,

ergonomic studies to technical documentation to the final product.

Keywords: chairs, bent tube, seating furniture, design
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ÚVOD

Židle je pro mnohé z nás druh nábytku, který je běžný a bereme ji jako samozřejmost.

Přesto si bez ní neumíme představit svůj každodenní život. Sedací nábytek nás všechny

obklopuje již od počátku civilizace. Nejdříve to byl kamenný sedací nábytek, který

se postupem doby vyvíjel přes dřevěný až po nábytek z nových materiálů.

Design sedacího nábytku se nejvíce rozvíjel od první poloviny 19. století s nástupem

industrializace. Zde lze pozorovat postupné přesutí z řemeslné výroby, do výroby

průmyslové. Vývoj sedacího nábytku můžeme sledovat až do dnešní doby. Použití nových

materiálu a technologií při výrobě sedacího nábytku usnadňuje jeho produkci, kvalitu

a množství distribuovaných kusů.

Tato bakalářská práce ukazuje proces navrhování a výroby židle z kovových trubek. Cílem

práce bylo vytvořit židli, která by ladila s většinou interiérů a odpovídala by dostupnosti

výrobní technologie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE VÝVOJE SEDACÍHO NÁBYTKU

1.1 Egypt

Sedací nábytek, který se objevuje v Egyptě je velmi jednoduchý, většinou byl kromě dřeva

tvořen i z kamene. Nábytek byl minimalistický a praktický, často se zde objevovalo

zdobení nábytku drahokamy, drahými kovy nebo slonovinou, o který se starali egyptští

řemeslníci. Populární motivy byly především výjevy z lovu a inspirace faunou a florou.

Egypt trpěl nedostatkem kvalitního dřeva, které se často muselo dovážet, především

z Libanonu či Núbie. [1]

Obr. 1 Nábytek Egypta

1.2 Starověk

Nábytek se ve starověku vyrábí především z masivního dubu. Cennější kousky byly

opatřeny vyřezávanými motivy, nejčastěji s náboženskou tématikou nebo geometrickými

vzory. Jako sedací, lehací a částečně i úložný nábytek v interiérech sloužila především

dlouhá lavice, která se postupně vyvinula z truhly. Většinou byla vyrobena z dřevěných

prken. Později se k ní začalo přidávat opěradlo pro pohodlné sezení. [2]
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1.3 Středověk

1.3.1 Doba předrománská

Jako centrum nábytkové výroby se považuje Byzantská říše. Nábytek neměl žádné

společné zdobné prvky nebo konstrukční rysy, podle kterých by se dal jednoduše

rozpoznat, proto je často označován jen jako orientální. Nábytek pro vyšší třídu byl zdoben

řezbou, slonovinou, inkrustací a jinými uměleckými technikami. Postupně se do Evropy

začalo přenášet umění výroby a konstrukce nábytku, což výrazně podpořilo evropský

kulturní vývoj bydlení. [3]

Obr. 2 Nábytek předrománské doby

1.3.2 Doba románská

Sedací nábytek tvoří lavice s opěradlem a křesla, která vznikala z truhel inspirována trůny.

Výbavu prostých domácností tvořily především stoličky se zadlabanými nohami a lavice,

které kromě sezení sloužily velmi často také pro spánek. Nejběžnějším typem sezení byly

skládací stoličky s nohami dekorovanými pomocí zvířecích motivů. [4]

Obr. 3 Nábytek románské doby
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1.3.3 Gotika

V období Gotiky vznikla dvě nábytková centra. Jižní, do kterého zahrnujeme Itálii,

Rakousko, Švýcarsko, Španělsko a jižní Německo. Pro něj jsou charakteristické pokročilé

zdobné techniky např. intarzie, zlacení usní nebo zdobení kovem. Severním centrum

se vyznačuje pomalým vývojem zpracováváním nábytku a základnými zdobnými

technikami. Spadá do něj Francie, Holandsko, severní Německo, Anglie, Skandinávie. [5]

1.4 Novověk

1.4.1 Renesance

Na sedacím nábytku v renesanci je často využíván zdobný prvek řezby s geometrickými

a květinovými motivy. Typické pro tento nábytek je pevné čalounění sedáků a opěradel.

Čalounění bylo přichyceno mosaznými hřebíky s velkou, často půlkulatou hlavou. Měly

funkci estetickou, ale také praktickou. Držely polstrování na daném místě. Nábytek působil

masivním dojmem. Židle byly často velmi neergonomické, jelikož opěradlo bylo umístěno

kolmo k sedáku, což znemožňovalo pohodlné sezení. Loketníky byly většinou bohatě

zdobené a velmi často ukončené volutou. [6]

Obr. 4 Nábytek renesance
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1.4.2 Baroko

Barokní křesla jsou charakteristická svými vysokými zadními čely, která byla doplněna

bohatou řezbářskou prací. Často se využívalo také soustružených nebo vyřezávaných

prvků, především na nohou židlí. Nábytek Ludvíka XIV se nese ve velmi elegantním

duchu vrcholného baroka. Jedná se především o tmavý nábytek doplněn marketeriemi,

technika kombinované intarzie. Za tvůrce se považuje André Charles Boulle. Nábytek byl

především dýhován, což zakrylo konstrukční spoje a zvýraznilo plasticitu plochy.

Na nábytek byla často nanášena lesklá šelaková politura pro ještě větší umocnění povrchu.

[7]

Obr. 5 Nábytek baroka
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1.4.3 Rokoko

Nábytek rokoka reaguje na uvolněnou společnost a následnou proměnu interiéru. Nastává

pomalý odklon od církve zpět k přírodě. V určité části se styl zaměřil na domy bohatých

měšťanů, lovecké zámečky a bydlení městské chudiny. Nábytek působí velmi vzdušným

dojmem a svými liniemi odkazuje na přírodu. Materiálově byl nejpoužívanější ořech a také

další tvrdé exotické dřeviny. Dřevěné plochy se často dynamizovaly a lakovaly. Oblíbené

byly květinové vzory, které se často přenášely na nábytek zdobnými technikami intarzií,

zlacenými ornamenty a také marketeriemi. [8]

1.4.4 Klasicismus

Klasicismus se převážně vyznačuje vyvážeností, symetrií a konstrukční logikou. Snažili se

o dosažení jednoduchosti a čistých tvarů. Na nábytku se objevovalo zdobení nohou

zlacením nebo drážkováním. Plochy nábytku většinou zůstávaly bez ornamentu

a zdobných řezeb. [9]

Obr. 6 Klasicistní židle
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1.4.5 Empír

Vzorem pro tento sloh se stalo antické umění, které mělo podporovat a vyzdvihovat

Napoleona, který byl jeho hlavním představitelem. Empír se v nábytku vyznačuje

především červenou barvou v případě čalouněných potahů s černými doplňkovými dílci.

Objevovali se velké leštěné plochy z exotických dřevin a kořenových dýh, především

z mahagonu, který byl velmi oblíbený, a na kterém vystupovaly bronzové a zlacené detaily

kování. Napoleonovo vítězství v Egyptě přineslo do slohu nové ozdoby v podobě vavřínů

a labutí vyjadřující vítězství. Nábytek empíru může působit těžkopádně a jednoduchou

konstrukcí. [10]

Obr. 7 Židle empíru

1.5 Nábytek v období 19. století

1.5.1 Biedermeier

Nábytek biedermeieru se vyznačuje ladnými křivkami, konstrukčně zůstává stejný jako

nábytek v empíru. Dekor a plastiky se již dále v tomto slohu neprojevují. Pevné čalounění
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bylo doplněno volně položenými polštáři. Nábytek je přizpůsobován tělesným proporcím

člověka, tyto principy se projevují převážně u sedacího nábytku. [11]

1.5.2 Michael Thonet

Nábytkář Michael Thonet se považuje za jednoho z vrcholných představitelů ohýbaného

sedacího nábytku a průmyslové výroby. Založil firmu, která je od roku 1953 známá jako


[…]


vytvořil negativ tvarovaného předmětu. Pro výrobu výlisku jsem použil 3 kusy ohýbatelné

překližky o síle 3 milimetrů s topolovým jádrem. Na pohledové strany jsem použil

dubovou dýhu, kvůli výraznosti kresby. Mezi jednotlivé díly jsem nanesl lepidlo a vše

společně zalisoval. Vznikly mi tak ucelené výlisky sedadla a opěradla, ze kterého

se následně vyřezal požadovaný tvar, dále byly dílce přebroušeny a připraveny
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k povrchové úpravě. První úprava dílců byla nastříkáním černým mořidlem, a poté

se přestříkaly polomatným lakem.

Obr. 30 Forma na opěradlo a sedadlo

Obr. 31 Výlisek opěradla a sedadla
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6.2.2 Výroba krytu područek

Dřevěné kryty područek jsou tvořeny ze čtyř proužků dubové dýhy, které jsou k sobě

slepeny a vytvarovány do konkávního tvaru. Područky jsem poté obrousil a zařezal

na požadovaný rozměr, následně se povrchově upravovaly stejným způsobem jako sedadlo

a opěradlo židle. Vnitřní rádius područek se shoduje s venkovním rádiusem trubky.

Obr. 32 Lepení krytu područky a výsledný výlisek

6.2.3 Výroba kovového rámu

Po vzniku technické dokumentace se jako první součást vyráběla přední ohýbaná noha

židle. Dále se postupně přichystaly zadní nohy a křížová podnož, které se společně

s předními nohami židle svařily. V další výrobní fázi se také připevnily distanční čepy,

pomocí kterých se uchycuje opěradlo na rám. Po zabroušení svárů na kovové konstrukci

a vyzkoušení dřevěných dílců byl kovový rám židle připraven k procesu povrchové

úpravy. Finální povrchová úprava kovové konstrukce je provedena matnou práškovou

vypalovací barvou, odstín RAL 9005.
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Obr. 33 Rám a svařování židle

Obr. 34 Ukázka trubky před a po povrchové úpravě
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6.3 Finální návrh

Celkový návrh židle jsem se snažil pojmout v čistých liniích a harmonických tvarech, které

definují tuto židli. Zároveň jsem se snažil dbát na výrobní a tvarovou jednoduchost.

Při navrhování jsem vyzkoušel i různé barevné kombinace. Vznikly tak různé varianty

židle, které se můžou hodit do rozličných interiérů. Pro výsledný barevný návrh židle jsem

zvolil kombinaci černého rámu společně s černým sedadlem, opěradlem i područkami.

Tento návrh mi připadl nejvíce sympatický a elegantní a zároveň nejvýše využitelný pro

všechny typy prostorů.

Obr. 35 Finální návrh židle
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Obr. 36 Barevné varianty židle

Obr. 37 Ukázka stohovatelnosti židle

6.4 Set nábytku

Zároveň s židlí s područkami vznikala také jednotlivé verze jako barová židle a židle

bez područek. Tuto kolekci nábytku jsem se od počátku snažil udržet v podobném stylu,
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který reprezentuje čistý design a tvarovou návaznost. Kolekce se se svým vizuální stylem

dá použít téměř v každém interiéru.

6.4.1 Barová židle

Sedací výška barové židle je 800 milimetrů, která se u barových židlí bere jako standartní.

Nohy židle jsou zpevněny pomocí trubek do tvaru písmene H. Toto zpevnění je důležité

proto, aby se židle neprohýbala a zajistila příjemné sezení. Dále toto zpevnění slouží jako

podpůrný bod dolních končetin, což je podstatné pro komfort při sezení.

Obr. 38 Barová židle

6.4.2 Židle bez područek

Židle bez područek vychází ze stejných rozměrů jako židle s područkami. Přední nohy

židle zde nevytvářejí područky, jsou ohnuté pod sedadlo, kde se kříží a navazují na zadní

nohy.
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Obr. 39 Židle bez područek

6.4.3 Polstrovaná verze

Pro zvýšení komfortu při sezení jsem také přemýšlel nad polstrovanou verzí. Čalounění

společně s polstrováním, by bylo umístěno na výlisek, který by byl tenčí a tvarově menší,

aby přesně zapadal do tvaru sedadla a opěradla. Takto přichystané dílce by se připevnili

na skořepinové výlisky sedadla a opěradla. Židle by tak zaručovala větší pohodlí

při dlouhodobém sezení.

Obr. 40 Polstrovaná verze židle
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ZÁVĚR

Navrhování židle nebo jakéhokoli sedacího nábytku je výzva. Celkově až 35 % času

v životě strávíme sezením v kanceláři, škole, práci a dopravních prostředcích. Designér by

měl proto dbát na ideální ergonomii, materiál, proporce a výsledný návrh by měl

reflektovat potřeby uživatele. Navrhnout židli, která by byla pohodlná a funkční, a zároveň

aby splňovala parametry levné a rychlé výroby, spojeny s efektivní přepravou je velmi

obtížné.

Navrhování sedacího nábytku považuji za složitou disciplínu, která mě ovšem neskutečně

baví. Při tvorbě ve 3D programu a při procesu navrhování mi pomohla rešerše trhu, která

mi ukázala silná a slabá místa v oblasti židlí. Tento program mi pomohl stanovit ideální

barevné varianty produktu a zároveň si pohrát s celkovým tvarem židle. Problémem

virtuálního prostou je, že výsledný model si nemůžete odzkoušet a otestovat, tudíž až při

pohledu a vyzkoušení prvního fyzického prototypu zjistíte, co lze na židli ještě vylepšit

nebo co se ještě dále musí upravit. Ve finálním designérském řešení jsem chtěl dosáhnout

tvarové čistoty a jedinečnosti doplněné jemnými detaily. Produkt jsem navrhoval tak, aby

byl racionální, srozumitelně řešený a především vyrobitelný.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 49
