**Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část\***

<b>Jméno a příjmení studenta</b> <b>Ondřej Pechal</b>
<b>Studijní program</b> <b>B8206/Výtvarná umění</b>
<b>Obor/ateliér</b> <b>Multimedia a design/ateliér Průmyslový design</b>
<b>Forma studia</b> <b>Prezenční</b> <b>Akad. rok</b> <b>2021/2022</b>
<b>Název práce</b> <b>Design nábytku a interiérových doplňků Židle Tuta</b>
<b>Oponent práce</b> <b>MgA. Sabina Stržínková</b>

Ondřej Pechal se ve své bakalářské práci zabývá designem židle z ohýbaného kovu.

V teoretické části se autor věnuje historickému vývoji a vzniku sedacího nábytku. Zde především oceňuji autorův zájem o jednotlivé styly. Následná kapitola je věnována analýze současné produkce typově podobných výrobků především od zahraničních výrobců. Zde postrádám širší informace o sedacím nábytku z ohýbaných trubek vyrobené v Česku, které by mohly být inspirací a zdrojem pro další práci. Závěr praktické části je věnován ergonomii, materiálům či technologiím, které autor používá ve vlastním návrhu.

Praktická část představuje výtvarná východiska a prvotní návrhy, které se postupem času přizpůsobovaly dostupným technologiím výrobce. Dále se autor zabývá ergonomickou studií židle, kde je velmi dobře zpracována také problematika ergonomie sezení, na jehož základě vznikl fyzický model 1:1. Další kapitola představuje konstrukci, výrobu a finální návrh. Zde sledávám možnost stohovatelnosti jako velice zdařilou a oceňuji variantní řešení, které zahrnují také samotnou židli bez područek a barovou židli. Závěr práce tak naplňuje stanovený cíl, jehož výsledkem je esteticky jednoduchá a zároveň funkční židle, která vznikla ve spolupráci s českým výrobcem.

Bakalářská práce naplňuje své zadání, obsahuje všechny náležitosti požadované předepsanou metodikou, je obsahově přesná a výborně popisuje zvolenou problematiku. Doporučuji bakalářskou práci Ondřeje Pechala k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Návrh klasifikace A - Výborně

V(e) Lübeck dne 26.5. 2022

.....
podpis oponenta práce